
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANl 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind majorarea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 
familiei ocupationale ,,Administratie" din aparatul de specialitate al Primarului comunei Tomşani şi 

serviciilor publice înfiinţate prin hotărâri ale consiliului local, 
începând cu luna iulie 2024 

Văzând Proiectu] de hotărâre înregistrat sub nr. 40 din 09.07.2024, iniţiat de Primarul comunei Tomşani, 
judeţul Prahova, 

Având în vedere: 
-Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 4946 din 09.07.2024, 
-Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 4949 din 09.07.2024, 
-Procesul verbal referitor la consultarea salariaţilor, 
Văz.ând Hotărârea nr. 13 din 26.01.2024 privind stabilirea salariilor de baza pentru aparatul de 

specialitate al Primarului comunei Tomşani şi serviciile publice înfiinţate prin hotărâri ale Consiliului local 
Tomşani, incepand cu data de O 1.01.2024, 

În conformitate cu prevederile art. 11 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 53/2024 privind măsuri 
referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor 
aspecte organizatorice, 

În baza prevederilor art. 11 din Legea-cadru nr. 153/28.06.2017 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 129 alin. (2) litera "a", alin. (3) litera "c" şi art. 139 alin. (I) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Local al comunei Tomsani,judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre. 

ART. 1 : Începând cu luna iulie 2024, salariile <le bază pentru funcţionarii publici şi personalul 
contractual din cadrul familiei ocupaţionale ,,Administraţje" din aparatul de specialitate al Primarului comunei 
Tomşani şi serviciilor publice înfiinţate prin hotărâri ale consiliului local, se majorează cu 10% fală de nivelul 
acordat pentru Juna decembrie 2023. 

ART. 2: Stabilirea veniturilor lunare se realizează prin djspoziţie de către ordonatorul principal de 
credite, în condiţiile legii. 

ART. 3: Secretarul general al comunei Tomşani va înainta şi comunica hotărârea institu�ilor şi 
persoanelor interesate. 

Tomşani, f 'J .<,'Ţ· ).O�lţ 
Nr.'!bi._ 

Număr consilieri în funeţie 13 
Număr consilieri prezcn)i ---12 
Voturi pentru =:IJ 
Voturi împotrivă 
Abţineri 

...... 

I , 

Contrasemnează 
Secretarul general al comunei Tomşani, 

Matei Vi eta-Iuliana 




